
 

____________________ O ______________________ 

 

 

              L’Estensore                 Il Responsabile dell’Ufficio                                                                          

         Antonella Di Stefano                 Arch. Gilberto Di Giorgio 

          (firmato elettronicamente)                                                                                           (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/124                                                                               del      23/09/2020                           

 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA – SEDE DI AVEZZANO 

 

 

OGGETTO: Comune di FOSSA (AQ) – Fiumetto di Fossa – Intervento Puntuale di Riapertura della Sezione 

Idraulica e Taglio di Vegetazione nelle Zone d’Interferenza con le Infrastrutture Primarie Esistenti. –  

Lavori di Completamento per la Rimozione dei Fanghi di Dragaggio -  

Importo Complessivo € =50.000,00. 

CUP: C53H20000400007 – SMART CIG ZCF2D499BB 

Pagamento STATO FINALE Lavori di €. 46.238,00 di cui €. 37.900,00 all’Impresa PANONE s.r.l. con sede 

operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 Barisciano (AQ) P.I.:01792330662 ed €. 8.338,00 per 

IVA al 22%-  

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P.  

   

 
VISTE la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2020) e la L.R. n. 4 del 3 gennaio 
2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”;  
VISTA la Determinazione DPE016/84 del 06/07/2020, come rettificata con nota Prot. 0212893/20 del 

14/07/2020, con la quale si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare la somma di €. €. 48.387,60 (di cui €. 

46.906,56 per la liquidazione dei lavori, dell’I.V.A e degli oneri per la sicurezza, impegno assunto 

nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al numero 1784) sul capitolo 152108.2 del Bilancio 

Regionale; 
VISTA la Determinazione n.DPE016/100 del 19/08/2020 con la quale si è disposto l’affidamento definitivo dei 
lavori in oggetto indicati all’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona 
– 67021 Barisciano (AQ) P.I.:01792330662, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dalla 
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore; 
VISTA la Scrittura Privata n. SP/82 del 10/09/2020;  
VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori emesso in data 20/08/2020 dal quale risulta che gli stessi sono 

stati ultimati in data 31/07/2020 e, quindi, in anticipo di giorni 5 (cinque) rispetto alla scadenza del tempo utile 

contrattuale; 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 31/07/2020 emesso in data 11/09/2020 dal quale emerge 
quale credito netto dovuto all’Impresa la somma di €. 38.167,30; 

VISTO il Certificato n. 1 per il Pagamento dello Stato Finale dei Lavori datato 11/09/2020 il cui importo è pari 

ad € 37.900,00; 

VISTA la fattura n 10/20 del 15/09/2020, Prot. RA 270406/20 del 22/09/2020, soggetta a scissione di 

pagamento, dell’importo di €. 46.238,00 di cui €. 37.900,00 all’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in 

via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 Barisciano (AQ) P.I.:01792330662 ed €. 8.338,00 per IVA al 

22%, corredata del Certificato di Pagamento di cui sopra; 

VISTO l’art. 1, co. 629 della Legge 23/12/2014 n. 190 e s.m.i. che disciplina il meccanismo del c.d. “split 

payment”; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CUP: C53H20000400007 e SMART CIG ZCF2D499BB; 
ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 29/09/2020; 



RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori 

(SFL) all’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 

Barisciano (AQ) P.I.:01792330662; 

DATO ATTO che il D.L. 104/2020 (“Decreto Agosto”) ha differito al 15 ottobre c.a. il termine finale, 

precedentemente fissato al 31/08/2020 dal D.L. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”, della sospensione della 

verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, prima di disporre pagamenti da 

parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

 

Per quanto sopra espresso SI PROPONE di procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) 

all’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 Barisciano 

(AQ) P.I.:01792330662; 

 

                                                                                               Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Gilberto Di Giorgio 

(Firmato elettronicamente) 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI i riferimenti e la proposta del R.U.P; 
VISTA la L.R. del 14/09/1999, n.77 e s.m.i. concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale n. 35 del 26/08/2014, all’esito 
dell’insediamento del nuovo esecutivo regionale; 
VISTO in particolare l’art.5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i. che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;   

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

 
1. DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di €. 37.900,00 (trentasettemilanovecento/00) a favore 

dell’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 

Barisciano (AQ) P.I.:01792330662 e della somma di €. 8.338,00 (ottomilatrecentotrentotto/00) a favore 

dell’Erario;        

2. DI LIQUIDARE la somma di €. 37.900,00 (trentasettemilanovecento/00) a favore dell’Impresa 

PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 Barisciano (AQ) 

P.I.:01792330662 e della somma di €. 8.338,00 (ottomilatrecentotrentotto/00) a favore dell’Erario con 

imputazione delle predette somme sul Cap. 152108.2 bilancio anno 2020 impegno n. 1784; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura n.   

10/2020 del 15/09/2020, Prot. RA 270406/20 del 22/09/2020, soggetta alla scissione di pagamento, 

imponibile complessivo di €. 46.238,00 (quarantaseimiladuecentotrentotto/00) di cui €. 37.900,00 

(trentasettemilanovecento/00) a favore dell’Impresa PANONE s.r.l. con sede operativa in via S.S. 17 

Km. 51,500 loc. Forfona – 67021 Barisciano (AQ) P.I.:01792330662 e della somma di €. 8.338,00 

(ottomilatrecentotrentotto/00) per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP; 

4. DI PAGARE l’Impresa PANONE s.r.l. innanzi individuata tramite bonifico bancario COD. IBAN: 

_______________________________ intestato alla stessa (_________________________________ – 

Agenzia _______________); 

5. DI DARE ATTO che l’art. 153 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 (“Decreto Rilancio”) ha disposto la 

sospensione, dall’8 marzo fino al 31 agosto c.a., della verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis 

del D.P.R. 602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo 

– di importo superiore a cinquemila euro; 

 

 



6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Dirigente del Servizio 

         Dott. Ing. Carlo GIOVANI 

                                                                       (firmato digitalmente) 

 

 


